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 چكیده
های سلامت نظام بانکی در تعیین راهبرد مدیریت دارایی و بدهی حاضر، بررسی تاثیر شاخصهدف پژوهش 

(ALM) تا  8811بانک در بازه زمانی  02باشد. به منظور دستیابی به این هدف، با در نظر گرفتن شرایطی، می

مدل رگرسیون چند متغیره ها، از آزمون همبستگی و  ، مورد بررسی قرار گرفت. برای تجزیه و تحلیل داده8838

-ها )تراز بانک و حجم تجارت(، به عنوان شاخص مدیریت دارایی و بدهی و از شاخصاز  اندازه بانک استفاده شد.

های وری(، سودآوری و نقدینگی به عنوان متغیرهای سلامت نظام بانکی یعنی،کیفیت سرمایه، مدیریت )بهره

از آن است که، شاخص کفایت سرمایه، بازده  حاکی ده از پژوهشبدست آمنتایج  مستقل استفاده شده است.

های دارایی و بازده سرمایه تاثیر معناداری بر روی مدیریت دارایی و بدهی دارند و شوهدی دال بر تاثیر شاخص

 .مدیریت )بهره وری( و نقدینگی یافت نشد
 

 .، کفایت سرمایهبانکیهای سلامت نظام شاخص مدیریت دارایی و بدهی، هاي كلیدي: واژه
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 مقدمه -1
های های همیشگی نهادشود. یکی از دغدغهها محسوب میسرمایه مهمترین شاخص در ثبات مالی بانک

ها از سرمایه کافی برای مواجهه با نوسانات اقتصادی و استفاده از آن در رفع ناظر بر نظام پولی، برخورداری بانک

نگرانی نه تنها برای حمایت از سپرده گذاران، بلکه برای حفظ سلامت نظام مشکلات حرفه ای شان است. این 

اندازد. اقتصادی نیز لازم است. شکست هر بانک و خدشه در نظام بانکداری، اقتصاد هر کشوری را به مخاطره می

اختار سرمایه ( برای اولین بار بیان کردند که در دنیایی با بازارهای مالی کامل و س8391مودیلیانی و میلر )

باشد. بدین معنا که برقراری قوانین خاص نظیر پیچیده، تنظیم مناسب سرمایه نیازمند وضع قوانینی خاص می

 تواند نقشه راهی برای مدیریت دارایی و بدهی باشد.های سلامت نظام بانکی میتبیین شاخص

های بازده ترازنامه تا تمرکز بر نرخ امروزه روند رو به رشد تغییر گرایش بانکداری در دنیا از بسط اقلام

ها جهت ایفای بهینه سرمایه و کنترل ریسک سبب شده تا دانش مدیریت دارایی و بدهی برای مدیران بانک

وظایف به یک ضرورت تبدیل گردد. در همین راستا قانون گذاران توجه خاصی به سلامت صنعت بانکداری و نیز 

ا دارند. شاخص کفایت سرمایه به عنوان مهم ترین شاخص ارزیابی کیفیت هنظارت بر قدرت خلق پول در بانک

باشد. شاخص کفایت سرمایه یک شاخص کلیدی در تحلیل مدیریت ریسک بانک، بیانگر سلامت نظام بانکی می

های بانک تا چه حد در سبد توان درک کرد که داراییرود که با توجه به آن میوضعیت بانک به شمار می

های مختلف از وضعیت مناسبی سرمایه گذاری شده و از لحاظ ریسک و به کارگیری سرمایه در دارایی مناسبی

(. شاخص کفایت سرمایه از این لحاظ حائز اهمیت بوده و به عنوان 8810برخوردار است )بانک مرکزی ایران، 

بنای تصمیم گیری برای انجام ها تلقی شده و مگیرد که نمایانگر موقعیت اعتباری بانکشاخص سلامت قرار می

گیرد. پس تعیین استراتژی در ها در داخل و خارج از کشور و تعیین نقشه راه، قرار میمعامله با سایر بانک

ها به توازن عملکرد بین حداکثرسازی سودآوری، تضمین تواند اجازه دهد که بانکمدیریت دارایی و بدهی می

 (.0221ت به ثبات بانکی دست یابند )لیلیکین، حداقل سازی ریسک نقدینگی و در نهای

از آنجا که مدیریت جهت نظارت بر ریسک و سلامت نظام بانکی در راستای حداقل نمودن ضرر و زیان ناشی 

استفاده می کند، هدف از این مقاله بررسی این  (ALM)های مدیریت دارایی و بدهی از معاملات، از تکنیک

های ز این تکنیک به طور صحیح استفاده نموده اند یا خیر؟ و اینکه آیا شاخصها امطلب است که آیا بانک

 سلامت نظام بانکی در تعیین راهبرد مدیریت بهینه دارایی و بدهی تاثیر گذار بوده است یا خیر؟

 

 پیشینه پژوهشمبانی نظري و مروري بر  -2
های سلامت نظام بانکی بر روی مدیریت دارایی و پژوهشی که به صورت مستقیم به بررسی تاثیر شاخص

های ها در حوزه مدیریت دارایی و بدهی بر روی روشپرداخته باشد وجود نداشته و اکثر پژوهش (ALM)بدهی 

ها مورد های سلامت نظام بانکی نیز عوامل موثر بر آناند و در حیطه شاخصها کار کردهموجود و مشکلات آن

ر گرفته است. بنابراین در ادبیات پژوهش به موضوعات پیرامون مدیریت دارایی و بدهی و تحقیق و پژوهش قرا

 های سلامت نظام بانکی خواهیم پرداخت.شاخص
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در شاخه های مختلف  (ALM)تحقیقات بسیاری به تجزیه و تحلیل مشکلات مدیریت دارایی و بدهی 

( و بریج و 0288(، گولپینار و پاچامانووا )0229اوو و سیلوا )(، بر8319اند. به عنوان مثال، کاسی و زیمبا )پرداخته

 اند. پرداخته (ALM)های مختلف مدیریت دارایی و بدهی ( به تجزیه و تحلیل تکنیک0288جودیس )

ها استفاده می کند. ( از مدل تصمیم گیری چند وجهی جهت مدیریت دارایی و بدهی در بانک8313لانگن )

ها متغیر مدیریت دارایی و بدهی متفاوت می های طبیعت و اهداف بانکبا توجه به حالتاو بیان می دارد که 

( حداقل 8( حداکثرسازی تراز و حجم تجارت، 0( حداکثرسازی سودآوری، 8باشد. این متغیرها می تواند شامل : 

 سازی زیان اعتباری و سایر موارد باشد.

توانند نقاط اصلی می 8های سلامت نظام بانکی کملزص( مطرح نمودند که شاخ0222ایوانز و همکاران )

آسیب پذیری سیستم بانکی را به خوبی شناسایی کرده و دلایل مربوطه را نیز توضیح دهند. از طرف دیگر این 

دار به مقامات ناظر بانکی هشدار دهند. های مشکلتوانند به عنوان یک معیار کلی در شناسایی بانکها میشاخص

 ای است.ها دارای اهمیت و اعتبار ویژهآن، این معیار در رتبه بندی بانک علاوه بر

های تجاری پرداخته ( به تجزیه و تحلیل استراتژی انتخابی مدیریت دارایی و بدهی در بانک0221لیلیکین )

لص صفر، کند که در مدیریت دارایی و بدهی سه استراتژی وجود دارد )استراتژی نرخ بهره خااست. او بیان می

مثبت و منفی(. او به این نتیجه رسید که با انتخاب استراتژی نرخ بهره مثبت، ریسک افزایش یافته اما حجم سود 

پردازند. اما اگر بانک های خود میها به گسترش فعالیتیابد، بنابراین پس از آن بانکخالص نیز افزایش می

تجارت باریک شده و بهره نیز کاهش می یابد. در آخر او  استراتژی نرخ بهره خالص منفی را انتخاب کند چرخه

های مالی انتخاب استراتژی نرخ دارد که بهترین راه برای مقابله با نوسانات نرخ بهره و بی ثباتی در بازاربیان می

 کند. باشد، چرا که نرخ بهره خالص بزرگتر، شرکت را با خطر بیشتری مواجه میبهره خالص صفر می

( به ارزیابی و شبیه سازی فاکتورهای ریسک در جهت مدیریت بلندمدت ترازنامه 0288جودیس )بریج و 

ها به شبیه سازی ترازنامه بانک در توان با استفاده از نتایج تحقیق آنکنند که میها بیان میاند. آنبانک پرداخته

سی را برای بهینه سازی مدل تعیین باشد پرداخت و پایه و اسادهی میای که استراتژی بانک وامطول دوره

 ها فراهم آورد.استراتژی مدیریت درون زای دارایی و بدهی بانک

های لیتوانی به (، با بررسی مشکلات و چشم انداز مدیریت دارایی و بدهی در بانک0282نویکیت و پتریت )

باشد. در نتیجه ای تجاری نمیهها در راستای چرخه فعالیتاین نتیجه رسیدند که چرخه دارایی و بدهی بانک

ها و سودآوری ها با مدیریت دارایی و بدهی در تلاش هستند که بر روی فعالیتها مشاهده کردند که بانکآن

 تاثیر گذارند.

( با موضوع نظارت بر دست نامرئی نظم بازار به بازبینی شاخص کفایت سرمایه 0289حسن و همکاران )

تر بوده و کنند که شاخص کفایت سرمایه مبتنی بر بازار نسبت به ریسک حساسها بیان میاند. آنپرداخته

های سرمایه های اقتصادی نسبت به مدل سنتی حسابداری مبتنی بر مدلپاسخگویی بیشتری در برابر رویداد

 دارند.
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-( می8819)تنها تحقیق کار شده بر روی مدیریت دارایی و بدهی در ایران مربوط به پورزرندی و غلامرضا 

بدهی بیانگر رابطه ریسک و پاداش بوده، لذا ریسک پذیری را با -کنند که مدیریت داراییها بیان میباشد. آن

دهند و همواره با تحلیل استفاده از راه کارهای خلاقانه جهت دستیابی به پاداش مطلوب مورد بحث قرار می

ود. هدف پورزرندی و غلامرضا در این مقاله ارائه تکنیک شترازنامه و بررسی اقلام داخلی و خارجی آن آغاز می

مدیریت دارایی و بدهی با ترکیب مدل برنامه ریزی آرمانی جهت دستیابی به مقادیر ایده آل نقدینگی و ترکیب 

 های بانک بوده است.ها و بدهیبهینه دارایی

ها در سودآوری هم ترین محرککنند که شاخص کفایت سرمایه از م( بیان می8830سپهر دوست و آیینی )

ها در تحقیق خود به بررسی عوامل موثر بر کفایت سرمایه در شود. آنها محسوب میموسسات مالی و بانک

ها از کل دارایی و اند. برای این بررسی از متغیرهایی نظیر اندازه بانک، سهم سپردههای ایران پرداختهبانک

های میزان نقدینگی دهد که متغیرده شده است. نتایج این مطالعه نشان میاندوخته زیان تسهیلات اعطایی استفا

ها، اثر مثبت و معنادار و متغیرهای اندازه بانک، سهم تسهیلات اعطایی، نرخ بازده حقوق و نرخ بازده دارایی

 صاحبان سهام و اهرم مالی رابطه منفی و معنادار با نسبت کفایت سرمایه دارند.

( نیز به بررسی عملکرد بانکی و عوامل کلان اقتصادی در مدیریت ریسک 8830فر ) مهرآرا و مهران

های نقدینگی، سودآوری و کارایی عملیاتی و همچنین رشد دهد که نسبتها نشان میپرداختند. نتایج تحقیق آن

وان شاخص اقتصادی اثر مثبت و میزان ریسک اعتباری و نرخ تورم اثر منفی بر نسبت کفایت سرمایه به عن

 کارآمدی مدیریت ریسک بانکی دارند.

( با بررسی تاثیر فرآیند اوراق بهادارسازی بر روی ریسک اعتباری و ثبات بانکی به این 8832فتحه و غفاری )

های نتیجه رسیدند که نقدینگی تاثیر به سزایی بر روی ریسکاعتباری و شاخص سرمایه بر روی ثبات بانکی بانک

های نقدی سرگردان فراوان به دلیل بالا بودن نرخ د، که این هم می تواند ناشی از جذب سرمایهتجاری ایران دارن

 گذاری در دوره مورد بررسی باشد.های بانکی و از طرف دیگر بی ثباتی سایر بازارها جهت سرمایهسود سپرده

 

 پژوهش شناسی روش -3

هرا  گیرری از نترایج یافتره   ت، زیرا با هدف بهرهاس کاربردی هاینوع پژوهش هدف، از لحاظ از حاضر پژوهش

رویردادی   تجربری و پرس   شبهطرح این پژوهش، از نوع ها صورت گرفته است. برای حل مسائل موجود در سازمان

  ای استفاده شده است. ها و اطلاعات مورد نیاز از روش کتابخانهآوری دادهو به منظور جمع است

 8838تا  8811های که در طی سالباشد، های تجاری ایران میبانکلیه کشامل جامعه آماری این پژوهش، 

های ارائه شده توسط بانک مرکزی، پژوهشرکده  ها منتشر شده است. با توجه به دادههای مالی آناطلاعاتوصورت

 های مورد بررسی انتخاب شدند. بانک ، به عنوان بانک 02پولی و بانکی و بانک جهانی، در نهایت 

هرا اسرتفاده   های ترکیبی برای آزمون فرضیهین پژوهش از مدل رگرسیون چند متغیره با استفاده از دادهدر ا

های مقطعی و سری زمانی آن است که در صورت تعیرین مردل مناسرب،    شده است. انگیزه اصلی در ترکیب داده
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شرده  انجرام   SPSS استفاده از نرم افزاربا  هاآماری دادهتحلیل برآورد، استنباط و پیش بینی کاراتری فراهم آید. 

 است.

 

 هاي پژوهشفرضیه -4
مسأله اصلی این پژوهش پاسخ دادن به این سؤال است که آیا مدیریت دارایی و بدهی بر روی سلامت نظام مالی 

 اند:های زیر آزمون شدهها اثر گذار بوده است یا خیر؟ به منظور پاسخگویی به این سؤال، فرضیهبانک

 .تاثیر دارد  (ALM)های سلامت نظام بانکی، بر روی مدیریت بهینه دارایی و بدهی شاخص: یه اصلیفرض

 هاي فرعی: فرضیه

 تاثیر دارد. (ALM)شاخص کفایت سرمایه، بر روی مدیریت دارایی و بدهی  (8

 تاثیر دارد. (ALM)وری، بر روی مدیریت دارایی و بدهی شاخص بهره (0

 تاثیر دارد. (ALM)شاخص سودآوری )بازده دارایی(، بر روی مدیریت دارایی و بدهی  (8

 تاثیر دارد. (ALM)شاخص سودآوری )بازده سرمایه(،  بر روی  مدیریت دارایی و بدهی  (2

 تاثیر دارد. (ALM)شاخص نقدینگی، بر روی مدیریت دارایی و بدهی  (9

 

 متغیرهاي پژوهش -5
وهش، به دو گروه مستقل) سرلامت نظرام برانکی(، وابسرته )مردیریت دارایری و       های موجود در این پژمتغیر

ها یکی از مراحل مهم و کلیدی است. شوند. در بررسی سلامت بانکی، انتخاب و تعیین شاخصبدهی( تقسیم می

 ها طوری انتخاب شوند که سلامت شبکه بانکی کشور تجزیه و تحلیل شود. ایرن در این تحقیق سعی شده متغیر

به عنوان یک سیستم هشردار دهنرده سرریع بره دنبرال ارزیرابی وضرعیت         0تحقیق با مبنا قرار دادن الگوی کملز

-باشد. بدین منظور معیارهای کیفیت سرمایه، مدیریت )بهرههای کشور میسلامت شبکه بانکی و هر یک از بانک

(. در مدیریت 8830اند ) محمودیان، دههای مستقل در نظر گرفته شوری(، سودآوری و نقدینگی به عنوان متغیر

دارایی و بدهی، هدف، تعیین کننده متغیر خواهد بود. ما در این تحقیق از بین اهرداف مختلرف مطررح شرده در     

ها استفاده کرده ایم. بنابراین متغیر وابسته با ( هدف حداکثرسازی تراز و حجم تجارت بانک8313تحقیق لانگن )

 باشد.اندازه بانک میتوجه به مطلب بیان شده 

 باشد:های تحقیق با توجه به محدودیت آمار و اطلاعات به صورت زیر میمتغیر
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 متغیرهاي تحقیق -1جدول 

 روش اندازه گیري نماد متغیر

 متغیر وابسته:

 لگاریتم طبیعی کل دارایی ها LOGTA اندازه بانک

 متغیرهاي مستقل:

 TCAP سرمایه(کیفیت سرمایه )شاخص کفایت 
نسبت حقوق صاحبان سهام به دارایی های موزون 

 شده بر حسب ریسک

 نسبت تسهیلات به کل سپرده MAN مدیریت )بهره وری(

 سودآوری
 نسبت سود خالص به کل داراییهای شرکت ROA بازده دارایی

 نسبت سود خالص به حقوق صاحبان سهام ROE بازده سرمایه

 دارایی های نقد به کل دارایی هانسبت  LIQATA نقدینگی

 

 هاي پژوهشیافته -6

های مورد مطالعه، محاسبه و در جدول های توصیفی متغیرها، آمارهبه منظور بررسی و تجزیه و تحلیل اولیه داده

  آورده شده است. 0شماره 

 

 آمار توصیفی متغیرهاي تحقیق -2جدول 

 انحراف معیار میانه میانگین بیشینه كمینه متغیرهاي تحقیق
LOGTA 8.13 14.19 12.19 12.31 1.22 
TCAP 0.00 2.22 0.26 0.18 0.28 
MAN 0 20.77 1.21 0.79 2.04 
ROA -0.01 0.11 0.02 0.01 0.02 
ROE -0.14 0.93 0.15 0.15 0.14 

LIQATA 0.0 0.023 0.0 0.01 0.0 
 

اینکه میانگین ومیانه در بیشترمتغیرهای شود با توجه به مشاهده می 0طورکه در جدول شماره همان

 .باشندتوان بیان کرد که کلیه متغیرها از توزیع مناسبی برخوردار میپژوهش نزدیک به هم هستند، می

بیانگر همبستگی  8کنیم که جدول ها از آزمون همبستگی استفاده میجهت مشخص نمودن روابط بین متغیر

ها وجود ندارد. اما همبستگی شود هم خطی چندگانه بین متغیرمشاهده میباشد. همانطور که ها میبین متغیر

ROE  وROA باشد. با این حال هیچ گونه توضیح اقتصادی جهت رابطه بین این دو وجود ندارد،  نسبتا بالا می

 نماییم.بنابراین ما هر دو متغیر را جهت تجزیه و تحلیل حفظ می
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 آزمون همبستگی -3جدول

 همبستگی (1) (2) (3) (4) (5) (6)

     1.000 1) LOGTA 

    1.000 -0.212 2) TCAP 

   1.000 0.395 -0.176 3) MAN 

  1.000 -0.014 0.203 -0.564 4) ROA 

 1.000 0.842 -0.260 -0.181 0.268 5) ROE 
1.000 -0.243 -0.141 -0.100 0.328 0.109 6) LIQATA 

 

دهیم. همانطور که در شکل های مستقل، انجام میسپس آزمون نرمالیته را، جهت تشخیص نرمال بودن متغیر  

 باشد.های مستقل میها حول یک خط نبوده که بیانگر غیر نرمال بودن متغیرشود، دادهمشاهده می  8

 

 
 نمودار پراكنش متغیر وابسته )قبل از نرمال كردن( -1 شكل

 

قابل مشاهده می  0گرفته که نتیجه آن در شکل  Lnها های مستقل از کلیه دادهنرمال کردن متغیرلذا جهت 

 باشد.
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 )پس از نرمال كردن( نمودار پراكنش متغیر وابسته -2 شكل

 

 هانتایج آزمون فرضیه -7
 شده است.ارائه  2ها در جدول شماره ها، خروجی آماری مربوط فرضیهبا توجه به نرمال شدن داده

 

 نتایج خروجی آماري -4جدول 

 سطح معناداري tآماره  ضرایب متغیرها

 20222 880821 820229 ضریب ثابت

TCAP 20011 00911 20221 

MAN 20222- 20882- 20192 

ROA 80888- 10929- 20222 

ROE 20192 90380 20222 

LIQATA 20882 20139 20139 

 F 000021آماره  80210 آماره دوربین واتسون

 20989 ضریت تعیین
 سطح

 (Fمعناداری)آماره 
20222 

   20238 ضریت تعیین تعدیل شده

 RWATA= 10.045 +0.287 TCAP -1.111 ROA مدل برازش شده نهایی
+ 0.864 ROE 
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معنرادار  توان نتیجه گرفت که مدل برازش شده و سطح معناداری مربوط به آن، می Fبا توجه به مقدار آماره 

ها دارند، که های مستقل اثر معناداری بر روی مدیریت بهینه دارایی و بدهی در بانکاست. به عبارت دیگر، متغیر

کننرد. حرال برا    % از تغییرات متغیر وابسته را تبیین می90های مذکور بر اساس ضریب تعیین بدست آمده متغیر

یران تغییررات مردل دارنرد، مشراهده مری کنریم کره تغییرر          هایی که تاثیر نسبتا کمری در ب کنار گذاشتن متغیر

%( بوجود نیامده است. عدد آماره دوربین واتسرون نیرز بیرانگر عردم     8چشمگیری در ضریب تعیین تعدیل شده )

شرود. ضرریب   باشد. بنابراین فرضیه اصلی تحقیق مورد تایید واقع میهای مستقل بر روی یکدیگر میتاثیر متغیر

( مربوط به 20221) tباشد، که با توجه به سطح معناداری آماره می 20011(، برابر TCAPیه )شاخص کفایت سرما

%، شراخص کفایرت سررمایه ترأثیر     39توان نتیجه گرفرت در سرطح اطمینران    متغیر شاخص کفایت سرمایه، می

شرود.  اول تاییرد مری   معناداری بر متغیر اندازه بانک )مدیریت بهینه دارایی و بدهی( دارد، بنابراین فرضیه فرعری 

 tباشد، که با توجره بره سرطح معنراداری آمراره      می -20222(، برابر MANضریب شاخص مدیریت یا بهره وری )

%، شراخص  39توان نتیجه گرفت در سطح اطمینران  ( مربوط به متغیر شاخص مدیریت یا بهره وری، می20192)

نک )مدیریت بهینه دارایی و بدهی( ندارد، بنابراین فرضریه  مدیریت یا بهره وری تأثیر معناداری بر متغیر اندازه با

باشد، کره  می -80888(، برابر ROAشود. ضریب شاخص شاخص سودآوری از دید بازده دارایی )فرعی دوم رد می

تروان  ( مربوط به متغیر شاخص سودآوری از دیرد برازده دارایری، مری    20222) tبا توجه به سطح معناداری آماره 

%، شاخص شاخص سودآوری از دید بازده دارایی ترأثیر معنراداری برر متغیرر     39در سطح اطمینان  نتیجه گرفت

شرود. ضرریب شراخص    اندازه بانک )مدیریت بهینه دارایی و بدهی( دارد، بنابراین فرضیه فرعی سروم تاییرد مری   

 tمعنراداری آمراره    باشد، که با توجره بره سرطح   می 20192(، برابر ROEشاخص سودآوری از دید بازده سرمایه )

%، 39توان نتیجه گرفت در سطح اطمینران  ( مربوط به متغیر شاخص سودآوری از دید بازده سرمایه، می20222)

شاخص شاخص سودآوری از دید بازده سرمایه تأثیر معناداری بر متغیر انردازه بانرک )مردیریت بهینره دارایری و      

 20882(، برابرر  LIQATAشود. ضریب شاخص نقردینگی ) ید میبدهی( دارد، بنابراین فرضیه فرعی چهارم نیز تای

توان نتیجه گرفت ( مربوط به متغیر شاخص نقدینگی، می20139) tباشد، که با توجه به سطح معناداری آماره می

%، شاخص مدیریت یا بهره وری تأثیر معناداری بر متغیر اندازه بانک )مدیریت بهینه دارایی 39در سطح اطمینان 

 شود.هی( ندارد، بنابراین فرضیه فرعی پنجم رد میو بد

 

 بحث و نتیجه گیري -8
؛ با نگاه (ALM)های سلامت نظام بانکی بر روی مدیریت دارایی و بدهی این تحقیق به بررسی تاثیر شاخص

های تجاری فعال در ایران، با در پرداخته است. بدین منظور از بین بانک (CAR)ویژه به شاخص کفایت سرمایه 

انتخاب و با استفاده از رگرسیون چند  8838تا  8811بانک طی دوره زمانی  02نظر گرفتن شرایطی، تعداد 

 متغیره و آزمون همبستگی مورد آزمون قرار گرفته است. 

شود. ها محسوب میسرمایه مهمترین شاخص در ثبات مالی بانکهمانطور که در مقدمه هم بیان شد 

های آماری، همانطور که ها را در برابر خطرات اقتصادی مصون سازد. با توجه به آزمونتواند بانکسرمایه کافی می
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باشد های سلامت نظام بانکی میترین شاخص در تبیین شاخصمشاهده شد، شاخص کفایت سرمایه که اصلی

ها دارد که این رابطه نیز بر خلاف تحقیق سپهر تاثیر بسزایی بر روی مدیریت بهینه دارایی و بدهی در بانک

باشد. علاوه بر آن شاخص سودآوری نیز از هر دو منظر بازده دارایی و ( از نوع مثبت می8830دوست و آیینی )

توان نتیجه گرفت که سرمایه و سود دو عامل بازده سرمایه بر روی متغیر وابسته تاثیر گذار بوده است. اینگونه می

تواند از این دو عامل جهت عیین نقشه راه مدیریت بهینه دارایی و بدهی خواهد بود که مدیریت میمهم در ت

مشخص نمودن اهداف بلندمدت به عنوان نقطه تمرکز مدیریت دارایی و بدهی استفاده نماید. اما دو شاخص 

تواند ناشی از تاثیر این دو می مدیریت )بهره وری( و نقدینگی تاثیری بر روی مدیریت دارایی و بدهی ندارند. عدم

های کلان اقتصادی همچون رکود، تورم و یا ها نبوده و در ارتباط با شاخصعواملی باشد که تحت کنترل بانک

های سلامت نظام بانکی تاثیر معناداری بر مدیریت دارایی و رونق اقتصادی باشد. نتیجه نهایی اینکه شاخص

شود که شاخص ریسک که ارند. در آخر جهت تحقیقات آتی نیز پیشنهاد میهای تجاری ایران دبدهی در بانک

باشد به صورت جداگانه مورد آزمون قرار گرفته و های سلامت نظام بانکی مییک مقوله بسیار وسیع در شاخص

 تاثیر آن بر روی مدیریت دارایی و بدهی مشخص شود.
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